compensada pela redução dos descontos obtidos com arrendamentos.

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, as despesas financeiras totalizaram
R$543,7 milhões, aumento de 14,7% em relação a 31 de dezembro de 2020, quando atingiu

R$474,2 milhões, devido a elevação na captação de empréstimos com o objetivo de financiar o

crescimento da rede de academias em 2022 e alongar o perfil da dívida.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, o imposto de renda totalizou R$21,8

milhões, redução de 57% se comparado ao mesmo período do ano anterior, em que totalizou
R$50,6 milhões. Esta variação é decorrente principalmente do efeito da pandemia de COVID-19

sobre o provisionamento de imposto de renda diferido.

RESULTADO DO PERÍODO

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, o prejuízo líquido foi de R$633,0

milhões, aumento de 5% em relação ao mesmo período do ano anterior. As elevações de 12%
na depreciação contribuíram para o aumento do prejuízo no período.

Informações sobre o resultado por segmento estão na Seção 7.2 - Informações sobre segmentos

operacionais.

35

BALANÇO PATRIMONIAL

Comparação das principais contas patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

A H  (%)

22 vs. 21

A T IVO

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa   1.251.418 10,4%   1.957.828 17% (36,1%)

Investimentos em ativos financeiros   1.671.417 13,9%   1.761.801 15% n/a

Clientes   271.728 2,3%   195.777 2% 38,8%

Outros créditos   313.464 2,6%   254.547 2% 23,1%

Total do ativo circulante   3.516.159 29,2%   4.169.953 36% (15,7%)

Não Circulante

Outros Créditos   225.525 1,9%   176.125 1,5% 28,0%

Investimentos em ativos financeiros   43.464 0,4%   3.910 0,0% 1011,6%

Imposto de renda e contribuição social diferidos   204.562 1,7%   150.081 1,3% 36,3%

Investimentos   447.994 3,7%   127.228 1,1% 252,1%

Imobilizado   3.132.019 26,0%   2.697.012 23,1% 16,1%

Direito  de uso de arrendamento   3.067.369 25,5%   2.810.405 24,1% 9,1%

Intangível   1.412.458 11,7%   1.519.758 13,0% (7,1%)

Total do ativo não circulante   8.533.391 70,8%   7.484.519 64,2% 14,0%

Total do Ativo   12.049.550 100,0%   11.654.472 100% 3,4%

P A SSIVO E P A T R IM ÔN IO LÍ QUID O

Circulante

Fornecedores   241.227 2,0%   200.936 1,7% 20,1%

Outros passivos   304.859 2,5%   161.560 1,4% 88,7%

Empréstimos   488.226 4,1%   488.720 4,2% (0,1%)

Passivos de arrendamentos   449.662 3,7%   389.837 3,3% 15,3%

Receita diferida   228.425 1,9%   180.561 1,5% 26,5%

Imposto corrente a pagar   36.486 0,3%   7.303 0,1% 399,6%

Total do passivo circulante   1.748.885 14,5%   1.428.917 12,3% 22,4%

Não Circulante

Outros passivos   199.208 1,7%   12.899 0,1% 1444,4%

Empréstimos   2.931.668 24,3%   3.101.775 26,6% (5,5%)

Passivos de arrendamentos   2.879.785 23,9%   2.631.222 22,6% 9,4%

Receita diferida   662 0,0%   1.561 0,0% (57,6%)

Passivos por imposto diferido   19.349 0,2%   8.275 0,1% 133,8%

Instrumentos financeiros derivativos   36.990 0,3%   13.987 0,1% 164,5%

Provisões   24.888 0,2%   26.544 0,2% (6,2%)

Total do passivo não circulante   6.092.550 50,6%   5.796.263 49,7% 5,1%

Patrimônio líquido

Capital social   2.970.443 24,7%   2.970.443 25,5% n/a

Reserva de capital   2.297.612 19,1%   2.285.690 19,6% 0,5%

Prejuízos acumulados (1.375.832) (11,4%) (1.286.401) (11,0%) 7,0%

Outros resultados abrangentes   294.163 2,4%   426.773 3,7% (31,1%)

Patrimônio líquido atribuído aos contro ladores   4.186.386 34,7%   4.396.505 37,7% (4,8%)

Participação não contro ladora   21.729 0,2%   32.787 0,3% (33,7%)

Total do patrimônio líquido   4.208.115 34,9%   4.429.292 38,0% (5,0%)

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido   12.049.550 100,0%   11.654.472 100,0% 3,4%

(Em milhares de reais – R$) 2022 A V (%) 2021  A V (%)

36

ATIVO CIRCULANTE

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, o Caixa e Equivalentes de Caixa
somados aos Investimentos em Ativos Financeiros, totalizou R$ 2.922,8 milhões, versus

R$3.719,6 milhões em 31 de dezembro de 2021. Essa redução, decorre principalmente do

pagamento de dívidas e maior investimento na abertura de 158 novas unidades.

NÃO CIRCULANTE

Investimentos

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, os Investimentos totalizaram R$447,9

milhões, representando um aumento 252,1% se comparada a R$127,2 milhões em 31 de